
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.967  1 Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2024Diário oficialBelém, Quarta-feira,
18 de Setembro de 2024

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXIV DA IOE
134º DA REPÚBLICA

Nº 35.967

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ............................................................................................................................................................................ - PÁG. 04

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.967 Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: João de Nazaré Pingarilho Neto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Joao Da Cruz Teixeira De Souza
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Elieth De Fátima Da Silva Braga
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Andre Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: Luiz Henrique De Souza Reimão 
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Renata Mirella Freitas Guimarães De Souza Coelho 
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Filipe Meireles Xavier
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Jaques Da Silva Neves
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Mônica Palheta Furtado Belém
Defensora Pública Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA e ADMINISTRAÇÃO
R. Arcipreste Manoel Teodoro, 305 - Batista Campos - 66023-700 Belém - PA 

LOJA COMERCIAL, REDAÇÃO  e  PARQUE GRÁFICO 
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 97,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.967  3 Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 3110-1201 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E LOGÍSTICA - SEINFRA
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Josenir Gonçalves Nascimento
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Fabricio Rodrigues Costa   
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: Raul Protázio Romão
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Marcelo Gomes Alves Da Silva
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: Arnaldo Dopazo Antonio José 
Tel.: (91) 3201-5101
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Leila Adriane Nascimento Martins 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Ana Paula Moraes Da Cunha Alves
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.967 Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 4.197, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024
Regulamenta o Programa de Melhoria da Gestão de Aprendizagem da 
Educação Básica (Escola que Transforma), criado pela Lei Estadual nº 
10.181, de 23 de novembro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 10.181, de 23 de novembro 
de 2023,
DECRETA:
Art. 1º Este Decreto regulamenta o Programa de Melhoria da Gestão de 
Aprendizagem da Educação Básica (Escola que Transforma), criado pela Lei 
Estadual nº 10.181, de 23 de novembro de 2023, vinculado à Secretaria de 
Estado de Educação (SEDUC) e que abrange os professores e servidores da 
sede da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica (SECTET).
Art. 2º Para fins deste Decreto, entende-se por:
I - Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB): ferramenta uti-
lizada pelo Governo Federal para avaliar a cada 2 (dois) anos, a qualidade 
da educação básica no nível estadual e municipal, mediante cálculo realiza-
do com base no desempenho dos estudantes em avaliações padronizadas 
e na taxa de aprovação escolar;
II - Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB): avaliação externa 
em larga escala composta por testes e questionários, aplicada a cada 
2 (dois) anos na rede pública e privada, sob a responsabilidade do 
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira 
(INEP), cuja finalidade é avaliar o desempenho dos estudantes em Lín-
gua Portuguesa e Matemática;
III - fluxo: é a taxa média de aprovação em cada etapa de ensino, cole-
tada pelo Censo Escolar, em escala que vai de 0 (zero) a 1 (um), cujas 
informações são coletadas para que junto com o Sistema de Avaliação da 
Educação Básica (SAEB), possam compor o Índice de Desenvolvimento da 
Educação Básica (IDEB);
IV - Sistema Paraense de Avaliação Educacional (SisPAE): avaliação em 
larga escala composta por testes e questionários, aplicada a cada 2 (dois) 
anos na rede pública, que mensura competências e habilidades desenvol-
vidas pelos estudantes em Língua Portuguesa e Matemática;
V - Índice de Desenvolvimento da Educação do Estado do Pará (IDEPA): 
indicador que afere a qualidade e desempenho das unidades escolares da 
rede pública, mediante cálculo realizado com base no desempenho dos 
estudantes em avaliações aplicadas nos anos que ocorrem o Sistema Para-
ense de Avaliação Educacional (SisPAE) e o fluxo da etapa avaliada;
VI - etapas de ensino: compreendem os ciclos:
a) do 1º ao 5º ano do ensino fundamental;
b) do 6º ao 9º ano do ensino fundamental; e
c) da 1ª a 3ª série do ensino médio;
VII - bonificação: premiação financeira para além do salário regular a ser 
concedida em razão do cumprimento de metas estabelecidas.
Art. 3º As metas anuais específicas para melhoria dos indicadores da edu-
cação básica do Estado do Pará serão elaboradas e publicadas por ato 
específico do Secretário de Estado de Educação, observado o art. 3º da Lei 
Estadual nº 10.181, de 2023.
§ 1º As metas anuais a serem divulgadas pela Secretaria de Estado de 
Educação (SEDUC), poderão compreender, entre outras relacionadas com 
as diretrizes do Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB) ou do 
Sistema Paraense de Avaliação Educacio nal (SisPAE):
I - crescimento do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) 
ou do Índice de Desenvolvimento da Educação do Estado do Pará (IDEPA) 
de forma individualizada pelas unidades escolares da educação básica;
II - crescimento do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) 
ou do Índice de Desenvolvimento da Educação do Estado do Pará (IDEPA) 
em nível estadual;
III - crescimento no Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) 
ou do Índice de Desenvolvimento da Educação do Estado do Pará (IDEPA) 
da unidade escolar em nível de região de integração; e/ou
IV - crescimento da taxa de fluxo.
§ 2º As metas anuais específicas dos servidores administrativos da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica (SECTET) serão objeto de ato específico do 
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica.

Art. 4º A aferição do cumprimento das metas se dará anualmente após 
os resultados da aplicação do Sistema de Avaliação da Educação Básica 
(SAEB) ou do Sistema Paraense de Avaliação Educacional (SisPAE).
Art. 5º Os resultados do Programa de Melhoria da Gestão da Aprendizagem 
da Educação (Escola que transforma) serão apurados pela Secretaria de 
Estado de Educação (SEDUC) com divulgação por ato específico do Secre-
tário de Estado de Educação.
Art. 6º O pagamento da Bonificação por Resultados decorrente do Programa de 
Melhoria da Gestão de Aprendizagem da Educação Básica (Escola que Transfor-
ma), será concedido conforme o cumprimento de metas a serem estabelecidas 
por ato específico do Secretário de Estado de Educação e em observância aos 
termos deste Decreto e da Lei Estadual nº 10.181, de 2023.
Art. 7º O pagamento de Bonificação por Resultados será referente ao teto 
de até 3,5 (três inteiros e cinco décimos) vezes o valor do vencimento-base 
do cargo do servidor, acrescido, se for o caso, da gratificação de escolari-
dade prevista no inciso III do art. 140 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, observando que:
I - o teto será de até 3,5 (três inteiros e cinco décimos) para as unidades 
escolares da rede estadual de ensino, que possuírem índice de avaliação 
federal e/ou estadual; e
II - o teto será de até 2,5 (dois inteiros e cinco décimos) para as Diretorias 
Regionais de Ensino (DREs), a sede da Secretaria de Estado de Educação 
(SEDUC) e a sede da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educa-
ção Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET).
§ 1º Para as unidades escolares indígenas e quilombolas que ofertem ensi-
no fundamental e/ou ensino médio regular e não possuírem índice de ava-
liação federal e/ou estadual, poderá ser paga a Bonificação por Resultados 
de trata o caput deste artigo, cujo teto será de até 0,5 (cinco décimos), 
quando houver cumprimento da meta do fluxo.
§ 2º Para as unidades escolares que possuem Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) e Atendimento de Educação de Jovens e Adultos (EJA), 
poderá ser paga a Bonificação por Resultados de trata o caput deste artigo, 
cujo teto será de até 0,5 (cinco décimos), quando houver cumprimento da 
meta do fluxo.
§ 3º Para as unidades escolares que durante o ano letivo, em decorrência 
de motivos de força maior, tiveram atendimento mediado por tecnologia 
e ficaram inviabilizadas de realizar o Sistema de Avaliação da Educação 
Básica (SAEB) ou do Sistema Paraense de Avaliação Educacional (SisPAE), 
poderá ser paga a Bonificação por Resultados de trata o caput deste artigo, 
cujo teto será de até 1,0 (um inteiro), quando houver cumprimento da 
meta do fluxo.
§ 4º A Bonificação por Resultados de que trata o caput deste artigo não 
será concedida às Escolas Técnicas que não possuem oferta de ensino 
médio integrado, aos Centros de Educação de Jovens e Adultos (CEEJAs) e 
as escolas/centros especializadas(os), em decorrência de não se enquadra-
rem nos critérios de escolarização com oferta de caráter regular.
Art. 8º A Bonificação por Resultados de que trata este Decreto poderá ser 
paga aos servidores: 
I - integrantes do quadro do magistério da Secretaria de Estado de Edu-
cação (SEDUC), em efetivo exercício nas escolas da rede pública estadual; 
II - integrantes dos demais quadros da Secretaria de Estado de Educação 
(SEDUC), em efetivo exercício nas escolas da rede pública estadual; 
III - em efetivo exercício nas Diretorias Regionais de Ensino (DREs) e na 
sede da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC); e
IV - em efetivo exercício na sede da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia, Educação Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET).
§ 1º Incluem-se nos incisos III e IV do caput deste artigo os servidores 
integrantes do quadro de outros órgãos ou entidades do Estado, desde 
que regularmente lotados ou cedidos para exercício de suas funções na 
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) ou na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia, Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
(SECTET) no ano de apuração.
§ 2º Os servidores integrantes do quadro da Secretaria de Estado de 
Educação (SEDUC) ou da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET) que estejam 
cedidos ou requisitados por outros órgãos ou entidades da Adminis-
tração Pública federal, estadual, distrital ou municipal não farão jus 
ao recebimento da Bonificação do Resultado.
§ 3º No caso da cessão ou requisição de que trata o § 2º deste artigo 
ocorrida no curso do ano de apuração, o servidor fará jus ao recebimento 
proporcional pelos dias trabalhados na Secretaria de Estado de Educação 
(SEDUC) ou na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica (SECTET)
Art. 9º A Bonificação por Resultados será paga aos servidores de acordo 
com o seguinte:
I - é vedado o pagamento aos servidores que, durante o ano de referência 
para apuração do atingimento das metas fixadas tenham:
a) sido punidos com suspensão maior que 30 (trinta) dias;
b) tido afastamento por alguma hipótese não contemplada como de efetivo 
exercício pelo art. 72 da Lei Estadual nº 5.810, de 1994; e/ou
c) mais de 5 (cinco) faltas injustificadas por semestre ou o equivalente 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.967  5 Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2024

em horas-aula para o servidor pertencente ao quadro do magistério em 
atividade docente;
II - a bonificação possui natureza pro labore faciendo e todos os dias de 
afastamento, inclusive do art. 72 da Lei Estadual nº 5.810, de 1994, serão 
descontados do valor devido, observada as seguintes proporções:
a) 10% (dez por cento) por dia de falta injustificada, até o limite de 4 
(quatro) faltas por semestre, de modo que a quinta falta injustificada de-
termina o não recebimento, na forma da alínea “c” do inciso I do caput 
deste artigo; e
b) a proporção de 1/365 (um trezentos e sessenta e cinco avos) para cada 
dia de afastamento para os demais afastamentos;
III - aplica-se a proporcionalidade ao servidor que seja afastado, removido 
ou transferido das unidades administrativas ou das unidades escolares que 
fazem jus ao recebimento, bem como àqueles que vierem a se aposentar 
ou se afastar para aguardar a conclusão do processo de aposentadoria, 
serem exonerados ou distratados; 
IV - não fará jus à Bonificação por Resultados de que trata este Decreto os 
profissionais terceirizados e os estagiários.
Art. 10. O pagamento da Bonificação por Resultados de que trata este 
Decreto será pago na proporção do cumprimento das metas definidas para 
cada etapa de ensino da educação básica ou daquelas estabelecidas para a 
unidade administrativa onde o servidor estiver desempenhando suas fun-
ções.
Art. 11. Na hipótese de direito ao recebimento simultâneo da Bonificação 
por Resultados de que trata este Decreto e da vantagem prevista no inciso 
IV do art. 12 da Lei Estadual nº 9.890, de 13 de abril de 2023, ou de outra 
Gratificação por Desempenho que venha a ser criada por lei:
I - se a apuração da parcela referente à Bonificação por Resultados 
alcançar valor superior ao somatório das 12 (doze) parcelas mensais 
da Gratificação por Desempenho do ano de referência, o servidor fará 
jus, a título de Bonificação por Resultados, apenas a diferença entre os 
dois valores; e
II - se a apuração da parcela referente à Bonificação por Resultados alcan-
çar valor inferior ao somatório das 12 (doze) parcelas mensais da Grati-
ficação por Desempenho do ano de referência, o servidor não fará jus ao 
pagamento da Bonificação por Resultados.
Art. 12.  O pagamento da Bonificação por Resultados ocorrerá anualmente, 
após apuração e divulgação do cumprimento das metas do exercício an-
terior, na forma do cronograma a ser divulgado pelo Governo do Estado.
Art. 13.  A Bonificação por Resultados de que trata este Decreto não será:
I - incorporada ao salário ou remuneração dos servidores;
II - considerada para fins de cálculo de qualquer vantagem pecuniária, 
inclusive do 13º (décimo terceiro) salário, e sobre ela não incidirão descon-
tos previdenciários e de assistência médica.
Art. 14.  O cálculo do valor da Bonificação por Resultados terá por base o 
vencimento-base do cargo do servidor, acrescido, se for o caso, da gratifi-
cação de escolaridade prevista no inciso III do art. 140 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, percebido no último mês de atuação do 
servidor no ano de apuração.
Art. 15. A execução da despesa decorrente do pagamento da Bonifica-
ção por Resultados será responsabilidade:
I - da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) em relação aos servido-
res dos incisos I, II e III do art. 8º deste Decreto.
II - da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica (SECTET) aos servidores do inciso IV do art. 8º 
deste Decreto.
§ 1º O pagamento de cada Secretaria fica condicionado à disponibilidade 
orçamentária, na forma do § 2º do art. 6º da Lei Estadual nº 10.181, de 
2023.
§ 2º Os descontos a título de Imposto de Renda devem ser retidos no ato 
de pagamento.
Art. 16.  Disposições complementares a este Decreto serão editadas por 
ato do Secretário de Estado da Educação.
Art. 17.  As metas relativas ao exercício de 2023 serão publicadas poste-
riormente à publicação deste Decreto.
Parágrafo único. O pagamento dos valores devidos em razão do cumpri-
mento das metas que trata o caput será executado conforme a disponibili-
dade orçamentária e financeira, observado:
I - em relação a Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), a execução de 
R$ 90.000.000,00 (noventa milhões) no ano de 2024 e o restante no ano 
de 2025, conforme cronograma conjunto a ser divulgado pela Secretaria 
de Estado de Educação (SEDUC), Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração (SEPLAD) e Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA);
II - em relação a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET), a execução conforme cro-
nograma conjunto a ser divulgado pela Secretaria de Estado de Educação 
(SEDUC), Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD) 
e Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA).
Art. 18.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de setembro de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1123613


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-09-18T21:30:13-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




